110  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.807 Segunda-feira, 06 DE MAIO DE 2024

EXTRATO DA PORTARIA N. 033/2024-MP/PJSDA
Ref.: Inquérito Civil nº 06.2024.00000419-7
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA, com
fundamento no art. 17 da Resolução n. 007/2019-CPJ, de 6 de junho de
2019, torna pública a instauração do Inquérito Civil nº 06.2024.00000330-
0, o qual se encontra à disposição na sede da Promotoria de São Domingos
do Araguaia, localizada à Av. Jarbas Passarinho. nº 239, Centro, São
Domingo do Araguaia, e-mail: mpsaodomingosdoaraguaia@mppa.mp.br.
PORTARIA nº 033/2024-MP/PJSDA
Polo Ativo: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Polo Passivo: ESTADO DO PARÁ
Objeto: “Garantir à Delegacia de Polícia de São Domingos do Araguaia uma
viatura de polícia em plenas condições de uso, a fim de assegurar o pleno
e efetivo exercício das atividades, junto ao
Município de São Domingos do Araguaia Pa.” e
São Domingos do Araguaia/PA, 23 de abril de 2024.
GILBERTO LINS DE SOUZA FILHO
Promotor de Justiça Titular de São Domingos do Araguaia

Protocolo: 1069539
SAJ 09.2023.00002923-0
EXTRATO DE PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA, pelo
órgão de execução que ao final subscreve, no uso de suas atribuições
constitucionais e legais, resolve INSTAURAR O PROCEDIMENTO
ADMINISTRATIVO Nº 02/2024-MPPA/PJSDC, SAJ 09.2023.00002923-0
visando a apuração de possível situação que envolve a violação de direito
fundamental à saúde do sr. ANTÔNIO GONZAGA NUNES, eis que esta
estaria sendo negligenciada por seus genitores.
PORTARIA de instauração: nº 02/2024-MPPA/PJSDC
Data de instauração: 29/04/2024
Objeto: O procedimento administrativo tem como objeto a apuração de
eventual situação de violação de direito fundamental à saúde do sr. ANTÔ-
NIO GONZAGA NUNES.
CRISTINA MARIA DE QUEIROZ COLARES
Promotora de Justiça

Protocolo: 1069541
SAJ 09.2023.00002916-2
EXTRATO DE PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA, pelo
órgão de execução que ao final subscreve, no uso de suas atribuições
constitucionais e legais, resolve INSTAURAR O PROCEDIMENTO
ADMINISTRATIVO Nº 01/2024-MPPA/PJSDC, SAJ 09.2023.00002916-2
visando a apuração de possível situação que envolve a violação de direitos
da criança FERNANDA FRANCISCO DOS PASSOS, eis que esta estaria
sendo negligenciada por seus genitores.
PORTARIA de instauração: nº 01/2024-MPPA/PJSDC
Data de instauração: 29/04/2024
Objeto: O procedimento administrativo tem como objeto a apuração de
eventual situação de violação de direitos da criança FERNANDA FRANCIS-
CO DOS PASSOS.
CRISTINA MARIA DE QUEIROZ COLARES
Promotora de Justiça

Protocolo: 1069472
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA nº 006/2024/MP/PJAB
A Promotora de Justiça de Abaetetuba, com fundamento no art. 54, VI e
§3º da Lei Complementar nº 57/06 e no art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO
Nº 23 – CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento
Administrativo nº 09.2024.00001485-1/2024/MP/PJAB que se encontra à
disposição na 3ª Promotoria de Justiça de Abaetetuba, situada na Rua
Padre Luis Varela, nº 1710, bairro Centro, Abaetetuba - PA,CEP: 68.440-
000- Abaetetuba- Pará – Fone: (91) 3751-1177
PORTARIA nº 006/2024/MP/PJAB
Polo Passivo: Colégio Engels
Assunto: “acompanhar o cumprimento das determinações legais
relacionadas a inclusão de alunos com deficiência no ensino fundamento
na Escola Engels.”.
Adriana Passos Ferreira – Promotora de Justiça

Protocolo: 1069586
EXTRATO DA PORTARIA N° 008/2024-MP/2ºPJA.
O 2º Cargo de Promotoria de Justiça de Abaetetuba, com fundamento no
art. 8º da Resolução n. 174, do CNMP, de 4 de julho de 2017, torna públi-
ca a instauração do Procedimento Administrativo nº 09.2024.00001351-9/
MP/2º PJA que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Abae-
tetuba, e-mail: mpabaetetuba@mppa.mp.br.
Polo ativo: Ministério Público do Estado do Pará
Polo passivo: Secretaria Municipal de Sáude.
Assunto: Acompnanhar as políticas públicas relacionadas ao controle e pre-
venção da Dengue no município de Abaetetuba-PA.
GRUCHENHKA OLIVEIRA BAPTISTA FREIRE
Promotor de Justiça – Titular do 2º Promotoria de Justiça de Abaetetuba/
PA.

Protocolo: 1069623

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA nº 51/2024-MPPA/STM/8ªPJ
Procedimento Administrativo - SAJ 09.2024.00001510-6
A Promotora da 8ª Promotoria de Justiça de Santarém de Direitos
Constitucionais Fundamentais – Saúde e Educação, titular, Dra. EVELIN
STAEVIE DOS SANTOS, torna pública a PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO
- SAJ nº 09.2024.00001510-6 que se encontra à disposição na 8ª
Promotoria de Justiça de Santarém, situada na Avenida Mendonça Furtado,
3991 – Liberdade CEP: 68.040-050, Santarém/PA, Fone: (93) 3512 0400.
PORTARIA nº 51/2024-MPPA/STM/8ªPJ
Investigado: MUNICÍPIO DE SANTARÉM – ESTADO DO PARÁ
Assunto: O Procedimento Administrativo tem objeto “Tutelar interesse
individual indisponível do(a) paciente JOSÉ MARIA DA COSTA NETO,
CNS 701 0078 9854 7694, que necessita de TRATAMENTO CIRÚRGICO
DE DEFORMIDADE DA COLUNA VIA POSTERIOR CINCO NÍVEIS, tendo
solicitado junto ao HRBA em 03/08/2022, conforme AIH de pág. 04”.
EVELIN STAEVIE DOS SANTOS, Promotora de Justiça, titular do 8º cargo
das Promotorias de Justiça de Santarém/Pa

Protocolo: 1069630
EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº: 02/2024-MP/PA
PARTES: Ministério Público do Estado do Pará e a UNIVERSIDADE DO ES-
TADO DO PARÁ (UEPA).
OBJETO: desenvolvimento de ações de caráter de ensino, pesquisa, exten-
são e prestação de serviço em áreas de mútuo interesse, dentre outros da
mesma natureza.
DATA DA ASSINATURA: 03/05/2024.
VIGÊNCIA: 03/05/2024 a 03/05/2026.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Pro-
curador-Geral de Justiça.

Protocolo: 1069354
Extrato da PORTARIA n° 013/2024/MP/3ªPJB
SAJ MP 09.2024.00001613-8
O 3º Cargo de Promotoria de Justiça de Bragança, com fundamento no art.
8º da Resolução n. 174, do CNMP, de 4 de julho de 2017, torna pública a
instauração do Procedimento Administrativo que se encontra à disposição
na Promotoria de Justiça de Bragança, e-mail: mpbraganca@mp.pa.gov.br.
PORTARIA n˚ 013/2024-MP/3ªPJB
Polo Ativo: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ.
Assunto: Acompanhar medidas de proteção em favor dos idosos Vera Lúcia
de Sousa Fernandes,
José de Nazaré Gonçalves Fernandes e da pessoa com deficiência Christian
Matheus Belém
Fernandes, além de outras medidas necessárias.
MARIA CLÁUDIA VITORINO GADELHA
3ª Promotora de Justiça Titular de Bragança/PA

Protocolo: 1069425
Extrato de Publicação da PORTARIA n.º 115/2024-MP/1ª PJDIAT/
BELÉM-PA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 1º CARGO DA PROMOTORIA DE
JUSTIÇA DE DEFESA DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E DOS IDOSOS, E DE
ACIDENTES DE TRABALHO DA CAPITAL, Dra. Socorro de Maria Pereira Gomes
dos Santos, torna pública a PORTARIA n.º 115/2024-MP/1ªPJDIAT/BELÉM-PA,
que instaurou Procedimento Administrativo nº 09.2024.00001564-0, que se
encontra à disposição na sede do Ministério Público Estadual, na Rua Ângelo
Custódio, n.º 36, Anexo I, Bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém-PA.
PORTARIA de Instauração n.º 115/2024.
Data da Instauração: 30/04/2024.
Objeto: Apurar e fomentar a realização do procedimento clínico de
QUIMIOEMBOLIZAÇÃO HEPÁTICA, conforme prescrição médica, em favor
do Sr. A. B. DE M., pessoa idosa com 68 anos de idade, segurado do IASEP,
munícipe de Belém;

Protocolo: 1069444
Extrato de Publicação da PORTARIA n.º 119/2024-MP/1ª PJDIAT/
BELÉM-PA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 1º CARGO DA PROMOTORIA DE
JUSTIÇA DE DEFESA DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E DOS IDOSOS, E DE
ACIDENTES DE TRABALHO DA CAPITAL, Dra. Socorro de Maria Pereira Gomes
dos Santos, torna pública a PORTARIA n.º 119/2024-MP/1ªPJDIAT/BELÉM-
PA, que instaurou Procedimento Administrativo nº 09.2024.00001625-0,
que se encontra à disposição na sede do Ministério Público Estadual, na
Rua Ângelo Custódio, n.º 36, Anexo I, Bairro da Cidade Velha, nesta cidade
de Belém-PA.
PORTARIA de Instauração n.º 119/2024.
Data da Instauração: 30/04/2024.
Objeto: Apurar os fatos alegados e apurar e fomentar a realização de trata-
mento com injeção intravítrea de antiangiogênico, em caráter de urgência,
conforme laudo médico apresentado, em favor do Sr. I. L. DA C., pessoa
idosa com 66 anos de idade, usuário do SUS, munícipe de Belém.

Protocolo: 1069459